ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 сентября 2021 г. N 1524

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ОГРАНИЧЕНИЙ НА ИНВЕСТИРОВАНИЕ

СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ В

ОТДЕЛЬНЫЕ КЛАССЫ АКТИВОВ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросам дополнительных

ограничений на инвестирование средств

пенсионных накоплений в отдельные классы

активов.

2. Настоящее постановление вступает в силу со

дня его официального опубликования, за

исключением подпункта "б" пункта 1 изменений,

утвержденных настоящим постановлением,

который вступает в силу с 10 сентября 2021 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 8 сентября 2021 г. N 1524

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ОГРАНИЧЕНИЙ НА ИНВЕСТИРОВАНИЕ

СРЕДСТВ ПЕНСИОННЫХ НАКОПЛЕНИЙ В

ОТДЕЛЬНЫЕ КЛАССЫ АКТИВОВ

1. В пункте 1 постановления Правительства

Российской Федерации от 30 июня 2003 г. N 379

"Об установлении дополнительных ограничений

на инвестирование средств пенсионных

накоплений в отдельные классы активов и

определении максимальной доли отдельных

классов активов в инвестиционном портфеле в

соответствии со статьями 26 и 28 Федерального

закона "Об инвестировании средств для

финансирования накопительной пенсии в

Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2003, N

27, ст. 2804; 2004, N 7, ст. 536; N 40, ст. 3957; N 46,

ст. 4545; 2006, N 38, ст. 3990; 2009, N 30, ст. 3827; N

44, ст. 5239; 2010, N 9, ст. 965; 2011, N 36, ст. 5148;

2013, N 12, ст. 1316; N 21, ст. 2657; N 27, ст. 3606; N

36, ст. 4578; 2014, N 11, ст. 1152; 2015, N 1, ст. 286;

2017, N 29, ст. 4384; 2018, N 14, ст. 1971; N 36, ст.

5640; N 38, ст. 5852; 2020, N 42, ст. 6642):

а) абзац второй подпункта "е" после слов "не ниже

уровня "BBB-(RU)" дополнить словами "или

"AAA(RU.sf)", после слов "не ниже уровня "ruBBB-"

дополнить словами "или "ruAAA.sf";

б) дополнить подпунктом "т" следующего

содержания:

"т) клиринговые сертификаты участия при

условии, что они получены по первой части

договора репо с центральным контрагентом,

которому присвоен кредитный рейтинг не ниже

"ruA-" по национальной рейтинговой шкале для

Российской Федерации кредитным рейтинговым

агентством Акционерное общество "Рейтинговое

агентство "Эксперт РА" либо "A-(RU)" по

национальной рейтинговой шкале для Российской

Федерации кредитным рейтинговым агентством

Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство

(Акционерное общество).".

2. Абзац второй пункта 4 инвестиционной

декларации расширенного инвестиционного

портфеля государственной управляющей

компании, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 1

сентября 2003 г. N 540 "Об утверждении

инвестиционной декларации расширенного

инвестиционного портфеля государственной

управляющей компании" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2003, N

36, ст. 3521; 2009, N 44, ст. 5239; 2015, N 1, ст. 286;

2017, N 29, ст. 4384; 2018, N 38, ст. 5852; 2020, N 42,

ст. 6642), после слов "не ниже уровня "A-(RU)"

дополнить словами "или "AAA(RU.sf)", после слов

"не ниже уровня "ruA-" дополнить словами "или

"ruAAA.sf".

3. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 4 июня 2012 г. N 550 "Об

утверждении инвестиционных деклараций

государственной управляющей компании

средствами выплатного резерва" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N

24, ст. 3187; 2015, N 1, ст. 286; 2017, N 29, ст. 4384;

2018, N 38, ст. 5852):

а) подпункт "а" пункта 4 инвестиционной

декларации государственной управляющей

компании средствами выплатного резерва, в

соответствии с которой осуществляется

инвестирование средств выплатного резерва,

утвержденной указанным постановлением, после

слов "не ниже уровня "A-(RU)" дополнить словами

"или "AAA(RU.sf)", после слов "не ниже уровня

"ruA-" дополнить словами "или "ruAAA.sf";

б) подпункт "а" пункта 4 инвестиционной

декларации государственной управляющей

компании средствами выплатного резерва, в

соответствии с которой осуществляется

инвестирование средств пенсионных накоплений

застрахованных лиц, которым установлена

срочная пенсионная выплата, утвержденной

указанным постановлением, после слов "не ниже

уровня "A-(RU)" дополнить словами "или

"AAA(RU.sf)", после слов "не ниже уровня "ruA-"

дополнить словами "или "ruAAA.sf".